Sed nihilominus probatur conclusio: Quia in scriptura nunquam prohibetur emptio, aut venditio rei, eo quòd spiritualis sit, sed quia donum Dei, ut patet Actor. 8. & Matth. 10. dicitur: *Euntes autem predicare dicentes, quia appropinquavit Regnum Cælorum, infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones ejicite, gratis accepistis, gratis date.* Præterea quia si eodem modo esset prohibitum vendere hæc spiritualia sicut alia, non solùm veritatem ipsam, sed nec laborem annexum, nec effectum doctrinæ liceret vendere sicut nec licet Sacerdoti vendere laborem circa Sacramentum, nec effectum Sacramenti, & tamen licet Medico vendere laborem docendi, & effectum artis, scilicet curationem infirmi. Præterea, quia si non liceret vendere: ergo nec emere. Utrumque enim est æqualiter illicitum, & tamen Proverb. 23. dicitur: *Veritatem eme.*

Verum est etiam quod Turrecremata in cap. *Qui studium* 1. q. 1. tenet, quod scientiam vendere est simonia.

nia. Et citat Hugonem: imò sanitatem vendere. Sed Cajet. in summa tit. de Simonia in principio expressè tenet, quòd non dicitur res spiritualis, nisi à Spiritu Sancto: licet infra regula sexta videatur dicere, quòd non licet vendere veritatem scientiarum. Et idem habet 2.2. q. 100. art. 3. ad secundum dubium: sed contra istos omnes sunt rationes factæ.

Dubium tamen peculiare est de scientia theologica: An liceat vendere doctrinam theologicam secundum se. Et quidem Hostiens. in cap. *Quia nonnullis*, de Magistris dicit, quòd Theologus habens præbendam; si aliquid exigat, est simoniacus. Et Palud. ubi supra concedens de aliis scientiis, de Theologica dicit, quòd videtur, quòd accipere aliquid pro Theologia, sit simonia. Quod sequitur Sylvest. ubi supra. Concurrentibus tamen duobus, primò quòd legatur est officio magisterii, secundo, quòd incidat pactum vel exactio, sed idem puto dicendum quod de aliis scientiis, si intentio solùm feratur ad tradendum doctrinam, & non per modum consilii spiritualis, qui non est donum Dei plusquam philosophica disciplina. Et Durand. & Adrian. indistinctè loquitur de scientia. Præterea, quia cùm temporale est annexum spirituali, non potest vendi temporale ratione spiritualis, sed solùm ratione sui, ut patet. Atqui in Ecclesia labor doctrinæ nil valet, nisi ratione doctrinæ: ergo.

6 Tertia conclusio: Spirituale * in proposito est, quod vocatur donum Spiritus Sancti, quia Actor. 8. de hoc condemnatur Simon, quia voluit emere signum Spiritus Sancti: & Matth. 10. præcipitur Apostolis gratis dare, quia gratis acceperunt.

Unde sequitur primum corollarium: Omnia quæ Apostolus numerat (1) sunt spiritualia isto modo: *Divisiones* (inquit) *gratiarum sunt, idem autem spiritus, divisiones ministrarionum sunt.* Et infra: *Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem, alii quidem sermo sapientia, alii sermo scientia, alteri fides, alii gratia sanitatum, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Et ad Ephes. 4. *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Et ipse*

Dub. 1a

Corol. 1.

(1)

1. ad Cor. 12.

& ad Eph. 4.

se dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, quosdam verò Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii. Omnia enim hæc sunt gratia & dona Spiritus Sancti.

Secundum corollarium: Omnia quæ spectant ad salutem animæ dicuntur spiritualia in proposito. Patet: quia omnia quæ spectant ad salutem animæ spirituales sunt dona Dei, vel spectant atque ordinantur ad dona, vel procedunt ex ipsis.

Confirmatur conclusio cum corollariis: Ubicumque in scriptura reprehenditur emptio aut venditio alicujus, semper est de aliquo spirituali, hoc modo: ut patet de Balaam, de quo habetur num. 22. & Deut. 23. qui condemnatur à beato Petro; (1) inde, quia mercede conductus, voluit maledicere filius Israel. Et de Giezi 4. Reg. & de Hieroboan legitur 3. Reg. 13. quod constituebat Sacerdotes pecunia, & pretio. In omnibus autem illis erat aliquid spirituale, ut gratia sanitatis, spiritus propheticus, autoritas sacerdotii, quæ omnia sunt spiritualia hoc modo: ergo ita capiendum est spirituale in materia simoniæ. Et confirmatur, quia prohibitio simoniæ sumpta est ex scriptura: sed nec scientia, nec aliquid aliud bonum acquisitum in scriptura vocatur donum Dei, nec spirituale: imò nec sancti antiquiores unquam dicerent geometriam esse bonum spirituale: ergo nulla ratione simonia consistit circa illam. Confirmatur secundo: Nam si quis daret beneficium pro scientia geometriæ aut medicinæ, esset simoniacus: ergo scientia non est spirituale, sed temporale bonum. Et profectò si geometria est spiritualis, non licet eam vendere: ergo nec artes mechanicæ, scilicet sartoriæ, sutoriæ possunt vendi. His accedit quod S. Thom. 2. 2. q. 71. art. 4. dicit, quòd advocatus in causa justa potest vendere auxilium, & patrocinium, & consilium.

Dub. 2. Secundum dubium, pro declaratione definitionis est: Quid * per emptionem & venditionem intelligatur in definitione simoniæ, utrum scilicet intelligatur solus contractus, ubi intervenit aliquid temporale, vel absolute prohibeatur omnis contractus non gratuitus. Et quidem

(1)
E. Petr. 2.

dem videtur primum, quia Actor. 8. ubi primò videtur damnatum hoc crimen in novo testamento, solum prohibetur pactum temporale. Et Matth. 10. satis ostendit Dominus idem prohiberi: statim enim subjungit: *Nolite possidere aurum, neque argentum.* Et in veteri testamento ut patet in locis ubi supra, non damnatur nisi temporalis merces pro beneficio spirituali, ut de Giezi patet, & Ballaam, & Hieroboam. Sed hoc non obstante est conclusio.

8 Non * solum emptio & venditio rerum spiritualium, sed omnino dispensatio, & permutatio non gratuita, est simoniaca. Hæc conclusio est S. Thom. quæst. 100. art. 1. ad 5. & Adrian. quotlib. 9. art. 2. & Ricard. in 4. dist. 25. & Palud. dist. 5. & Sylvest. verb. *Permutatio*, §. 4. & fuit antiquissima. Unde etiam Cantor Parisiensis doctor antiquus definit simoniam, quòd est spiritualium acceptio vel collatio non gratuita. Et Ricard. specialiter dicit, quòd non licet duobus adultis pacisci inter se, ut invicem baptizentur. Probaturs conclusio ex cap. *Quæsitum* de Rerum permutatione: ubi disertè continetur, quòd permutationes præbendarum continent ex pactione partium labem simoniæ. Et cap. *Cùm olim.* Innocentius III. reprobabit Archidiaconum & Præpositum ex eo, quòd inter se commutassent: Et ratio est, quia talis permutatio non gratis fit, & per consequens prohibetur Matth. 10. Præterea illud est vitiosum, & non videtur aliud peccatum, quàm simoniæ: ergo est simonia. Major patebit inferiùs latiùs. Sed in presentia probatur quia spiritualia dantur propter utilitatem communem, ut Apostolus ait: (1) *Ad consumationem sanctorum in opus ministerii, in edificatione corporis Christi.* Sed si liceret hujusmodi commutationes facere potestates spirituales non distribuerentur pro utilitate communi, sed in favorem privatorum hominum: ergo illud est illicitum: de quo tamen uberiùs paulo post differemus.

Sequitur in definitione: Vel annexum spirituali. De hoc, ut nil sit extra controversiam, sunt etiam variæ opiniones. Nam quidam intelligunt per spirituale, quod ex natura rei est spirituale, ut Sacramenta, & eorum effectus: per annexum autem spirituali illud quod per ac-

(1)

1. ad Cor. 12.
& ad Eph. 4.

cidens, id est de jure positivo, habet aliquid spiritualitatis. Sed communior expositio Doctorum est, ut per annexum spirituali intelligantur illa quæ ad spiritualia ordinantur, ut vasa, & ornamenta sacra. Ita exponit S. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 4.

Restat in definitione illa particula, studiosa voluntas, in qua illud solum dubitari potest, cur potius simonia diffiniatur per actum voluntatis, quam homicidium, aut alia vitia, cum æquè ex sola electione voluntatis sint aliqui rei homicidii, aut adulterii secundum illud: *Qui odit fratrem suum, homicida est.* Aut: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est, &c.* Ad hoc dico, quod occasio hujus fuit, quod Simon Magnus conatus quidem fuerit donum Dei pecunia possidere, sed opere non perfecit: ideo in definitione simoniæ ponitur: Non opus ipsum, sed voluntas, vel studium: hæc spectant ad qualemcunque diffinitionis intelligentiam.